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ERTAKLARDAGI SO‘ZLARDAN 
FOYDALANGAN HOLDA NUTQI 
RIVOJLANMAGAN BOLALARDA 
MULOQOT QOBILIYATLARINI 
RIVOJLANTIRISH 
METODOLOGIYASI
G‘opporova Mahliyoxonim
Namangan davlat pedagogika instituti
Maxsus pedagogika (logopediya) yo‘nalishi magistranti

Ilmiy rahbar: Goipova Nodira Baxtiyor qizi
Namangan davlat pedagogika instituti

Kreativ pedagogika va psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)
ORCID: 0009-0003-1877-7088

Annotatsiya: Nutqi to‘liq rivojlanmagan bolalarda muloqot qobiliyatlarini rivojlantirishda ertak matnlaridan foydala
nishning metodologik asoslari yoritilgan. Tadqiqot jarayonida ertaklarda uchraydigan sodda, obrazli va takrorlanuvchi 
til birliklarining bolalar nutqini faollashtirishdagi ahamiyati tahlil qilindi. Shuningdek, terapevtik ertaklardagi qahramonlar 
hamda ularning xarakter xususiyatlari orqali nutqni rivojlantirish samaradorligi ilmiy asoslab berildi. Terapevtik ertaklardan 
maqsadli foydalanish nutqi to‘liq rivojlanmagan bolalar bilan olib boriladigan korreksion-pedagogik ishlar samaradorligini 
oshirishi aniqlandi.

Kalit so‘zlar: nutqi to‘liq rivojlanmagan bolalar, muloqot qobiliyati, ertak, nutq rivojlanishi, lug‘at boyligi, dialogik nutq, 
monologik nutq, korreksion-pedagogik faoliyat, obrazli faoliyat.
Abstract: The methodological foundations of using fairy tale texts to develop communication skills in children with under-
developed speech are examined. The study analyzes the role of simple, figurative, and repetitive language units found 
in fairy tales in activating children’s speech. The effectiveness of speech development through characters and their traits 
in therapeutic fairy tales is substantiated. The purposeful use of therapeutic fairy tales enhances the effectiveness of 
correctional and pedagogical work with children who have underdeveloped speech.

Key words: children with underdeveloped speech, communication skills, fairy tale, speech development, vocabulary, 
dialogic speech, monologic speech, correctional and pedagogical activity, imaginative activity.
Аннотация: Освещаются методологические основы использования текстов сказок в развитии коммуникативных 
способностей у детей с недоразвитием речи. В ходе исследования проанализировано значение простых, образных 
и повторяющихся языковых единиц, встречающихся в сказках, в активизации речи детей. Обоснована эффек-
тивность развития речи посредством образов, персонажей и их характерных особенностей в терапевтических 
сказках. Целенаправленное использование терапевтических сказок способствует повышению эффективности 
коррекционно-педагогической работы с детьми с недоразвитием речи.

Ключевые слова: дети с недоразвитием речи, коммуникативные способности, сказка, развитие речи, словарный 
запас, диалогическая речь, монологическая речь, коррекционно-педагогическая деятельность, образная деятель-
ность.

KIRISH
Nutq insonga berilgan eng buyuk in’omdir, buning natijasida odamlar bir-biri bilan muloqot qilish uchun 

keng imkoniyatlarga ega bo‘ladilar. Nutq odamlarni o‘z faoliyatida birlashtiradi, bir-birini tushunishni osonlashti-
radi va fikr almashish, qarashlar va e’tiqodlarni shakllantiradi. Nutq dunyoni tushunishda katta ahamiyatga ega. 
Nutq rivojlanishining buzilishi bugungi kunda juda keng tarqalgan va bolalarda nutqning kechikishi ham keng 
uchraydi. Bu prenatal rivojlanishdagi anomaliyalar, homila gipoksiyasi yoki tug‘ilishdagi nevrologik o‘zgarishlar 
bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Ota-onalar va oila dinamikasi bilan aloqaning yo‘qligi ham sabab bo‘lishi mumkin.

Bolaning nutqini rivojlantirish uchun kattalar bilan muloqot qilish juda muhimdir, chunki bolalar nutqi kattalar 
nutqi asosida shakllanadi. Bolalarning umumiy rivojlanishida til muhim ahamiyatga ega, chunki til insoniy 
muloqotning eng muhim vositasidir. Bolalarning to‘liq rivojlanishi savodli, yaxshi rivojlangan nutqsiz mumkin 
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emas. Bolaning aqliy rivojlanishining faol ravishda amalga oshirilishi uning nutqining boyligi va aniqligi, fikrlarini 
ifoda etish qobiliyati, atrofdagi dunyoni tushunish qobiliyati, tengdoshlari va kattalar bilan munosabatlarining 
mazmunli va to‘liqligi bilan bevosita bog‘liq. Bu bolaning nutqini erta yoshdan boshlab rivojlantirishning muhim-
ligini ta’kidlaydi.

Nutqning to‘liq rivojlanmaganligi – bu bolaning nutq rivojlanishi barcha jihatlarda: so‘z boyligi, grammatik 
tuzilishi, talaffuzi va tushunishida buzilgan holat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolalar nutqiga va nutqni o‘zlashtirish jarayoniga qiziqish, ayniqsa, 1960–1970-yillarda sezilarli darajada 

oshdi. O‘z ona tilini o‘zlashtirish bilan bog‘liq masalalarni faol o‘rganish shu davrda Amerika psixolingvistik 
maktabida boshlandi. Nutq ontogenezini o‘rganishni boshlagan G‘arb olimlari (R. Braun, D. Slobin, M. Brain, 
M. Bauerman, E. Klark va boshqalar) Rossiyadagi mavjud tadqiqotlarga katta e’tibor qaratdilar. Psixologlar 
va tilshunos nazariyotchilar tomonidan morfologiya, sintaksis, leksikologiya va so‘z yasash sohalarida kodi-
fikatsiyalangan adabiy til materiallaridan hamda XX asrning so‘nggi o‘n yilliklarida kattalarning og‘zaki tilidan 
foydalangan holda olib borilgan fundamental tadqiqotlar bolalar nutqini o‘rganishda muvaffaqiyatli qo‘llanilishi 
mumkin bo‘lgan ishonchli nazariy asos yaratdi. Shu bilan birga, “bolalar” materiali juda o‘ziga xos ekanligi va 
har qanday til hodisasini uning dinamikasi, rivojlanishi, shakllanishi va individual o‘ziga xosligini kuzatish zaru-
rati bilan bog‘liq holda maxsus yondashuvni talab qilishi tobora aniqroq bo‘lib bordi.

Bolalar nutqi sohasidagi yetakchi mutaxassislardan biri S. N. Zeitlinning fikriga ko‘ra, ko‘rib chiqilgan 
yondashuvlarning birinchisi nazariy tilshunoslik uchun katta ahamiyatga ega, chunki u o‘rganilayotgan tilning 
birliklari va kategoriyalarini, ularning tizimli aloqalari va qonuniyatlarini yangicha nuqtai nazardan ko‘rish, 
universal va idioetnik komponentlarni farqlash, lingvistik qoidalarning haqiqiy ierarxiyasini aniqlash va boshqa 
jihatlarni ochib berish imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ertak insonning ichki dunyosi bilan ishlash uchun juda kuchli rivojlantiruvchi vositalardan biridir. Ertaklar 

bolalarga dunyoni bilishga, tushunishga yordam beradi, ularning tasavvurini shakllantiradi, ilhomlantiradi va 
atrofdagi narsalarni idrok etishga o‘rgatadi. Bolalarda ertaklarni tinglash, tushunish va boshdan kechirish 
ularning o‘z tajribalarini anglashiga, ularning ma’nosi va ahamiyatini tushunishiga imkon beradi. Bolaga ertak 
aytib berish orqali uning ichki dunyosi rivojlanadi. Kitoblar qanchalik erta va muntazam o‘qilsa, bolalar shun-
chalik tez gapira boshlaydi va o‘z fikrini to‘g‘ri ifoda eta oladi. Ertaklar xulq-atvor va muloqotning asosini tashkil 
qiladi.

Ertak bolaning qiziqishi va tasavvurini uyg‘otadi, aql-zakovatini rivojlantiradi hamda o‘zini, istaklari va 
his-tuyg‘ularini, shuningdek boshqalarning istaklari va his-tuyg‘ularini tushunishga yordam beradi. Maktab-
gacha yoshdagi bolalarda ertak bolalarning kundalik faoliyatining asosiy qismlaridan biri bo‘lishi kerak. Bola-
ning intellektual rivojlanishi uchun juda foydali bo‘lgan bu davrni imkon qadar to‘liq va boy tarzda o‘tkazishi 
uchun ertak muhim vosita hisoblanadi. Bolaning ijodkorlik va fantaziya qobiliyatini rivojlantirish, mustahkam-
lash, boyitish va yo‘naltirish uchun uning ertaklarga bo‘lgan qiziqishidan foydalanish zarur. Bola xotirjam, yaxshi 
kayfiyatda va diqqat bilan tinglashga tayyor bo‘lganida, yotishdan oldin ertak o‘qish maqsadga muvofiqdir. 
Ertaklarni shunchaki o‘qish yetarli emas, balki ularni hissiyot bilan ifodali tarzda o‘qish lozim. Shundan so‘ng 
bola bilan ertakni muhokama qilish, unga nima yoqqani va nima yoqmaganini aniqlash maqsadga muvofiqdir. 
Boladan qahramonlarni tasvirlab berishni so‘rash ham samarali hisoblanadi.

Muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish maktabgacha yoshdagi bolalarning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishida 
muhim ahamiyatga ega. Bolalarda muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish jarayonida ular ma’lum qiyinchiliklarga 
duch keladilar.

Dastlab bolalar terapevtik ertaklar orqali dunyo hamda insoniy munosabatlar haqida tushunchalarga ega 
bo‘ladilar, qiyinchilik va to‘siqlarni yengib o‘tishni o‘rganadilar, yaxshilik, yomonlik va adolat haqida tasavvurlar 
hosil qiladilar. Bolalarda turli his-tuyg‘ular rivojlanadi. Ertaklarda turli his-tuyg‘ularni ifodalash va namoyon qilish 
uchun qo‘llaniladigan etyudlar bolalarga ifodali aloqa vositalarini – plastika, mimika va nutqni takomillashtirish 
hamda faollashtirish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bolalarda terapevtik ertaklar ularning dunyoqarashi uchun muhim bo‘lgan masalalarni yoritadi. Ular 

bolalarga dunyo murakkab ekanligini, unda turli adolatsizliklar uchrashi mumkinligini, qo‘rquv, pushaymonlik va 
umidsizlik kabi holatlar mavjudligini anglashga yordam beradi.

Terapevtik ertaklar bolalarga nafaqat muloqotdagi qiyinchiliklarni yengishga, balki o‘zlariga past baho 
bermaslikka ham yordam beradi. Ertaklar bolalarga turli sabablarga ko‘ra yuzaga keladigan qo‘rquv va 
xavotirlarni yengishda ko‘maklashadi. Terapevtik ertaklar bolalarga o‘z yoshiga xos muammolarni hal qilishga 
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yordam beradi. Har bir yosh davri bolaga yangi qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi. Maktabgacha yoshdagi bola 
onasiz mustaqil yashashga va o‘zini boshqarishga o‘rganish jarayonida qiyinchiliklarga duch keladi. Keyin-
chalik bola maktabga boradi va turli akademik qiyinchiliklar bilan to‘qnashadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, ertaklarni terapevtik usulda qo‘llash orqali ertaklarda uchraydigan 

sodda, obrazli va takrorlanuvchi so‘z hamda iboralardan foydalanish nutqi to‘liq rivojlanmagan bolalarda 
muloqot qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim metodik vosita hisoblanadi. Terapevtik ertaklar asosida tashkil 
etilgan mashg‘ulotlar bolalarning passiv va aktiv lug‘atini boyitadi, nutqiy faolligini oshiradi hamda oddiy gap 
tuzish va fikr ifodalash ko‘nikmalarini shakllantiradi. Shuningdek, ertak qahramonlari orqali rolli o‘yinlar tashkil 
etish bolalarda muloqotga kirishish, savol-javob qilish va ijtimoiy nutqiy vaziyatlarda ishtirok etish qobiliyatlarini 
rivojlantiradi. Vizual materiallar, takrorlash va qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik yondashuvlar esa nutqni tushu
nish va mustaqil nutqni shakllantirish jarayonini yanada samarali qiladi.

Xulosa qilib aytganda, ertaklardan maqsadli va tizimli foydalanish nutqi to‘liq rivojlanmagan bolalarda 
muloqot kompetensiyasini shakllantirish, ularni ijtimoiy muhitga moslashtirish hamda korreksion-pedagogik 
ishlar samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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